关于《宁波市奉化区农业农村局关于印“肥药两制”改革农资店创建活动实施方案的通知》起草说明

为贯彻落实省政府关于深化“肥药两制”改革的决策部署，高质量打造国家农业绿色发展试点先行区，根据省、市相关要求，我局拟定了《宁波市奉化区“肥药两制”改革农资店创建活动实施方案》，计划在我区范围内实施“肥药两制”改革农资店创建活动。现将《宁波市奉化区“肥药两制”改革农资店创建活动实施方案》起草的有关情况汇报如下：
一、编制背景
开展“肥药两制”改革农资店创建，是从源头规范农业投入品流通使用，推动农业全产业链转型升级的重要举措和关键一环。通过创建管理数字化、服务绿色化、经营规范化的农资店，全面推进农资经营体系现代化发展，为加强农业投入品“进—销—用—回”全周期闭环管理，有效落实化肥农药实名制购买、定额制施用提供实现路径。《浙江省农业农村厅关于开展“肥药两制”改革农资店创建工作的通知》（浙农法发〔2020〕5号）中明确：结合农业绿色发展先行示范项目建设和农资监管与服务信息化，切实抓好“肥药两制”改革农资店创建。
二、政策依据
1.浙江省农业农村厅《浙江省农业农村厅关于开展“肥药两制”改革农资店创建工作的通知》（浙农法发〔2020〕5号）文件；
2.宁波市奉化区农业农村局、宁波市奉化区财政局《关于印发奉化区2021年市级农业农村发展指导性任务专项资金管理办法的通知》（奉农发〔2021〕131号）文件。
三、编制过程
根据相关文件精神，结合我区实际，经多次讨论研究，形成《宁波市奉化区“肥药两制”改革农资店创建活动实施方案（征求意见稿）》。
四、主要内容
（一）创建内容
1、数字化管理。通过安装“肥药两制”改革数字化管理系统，配备摄像头、扫码枪、读卡器等硬件设施，深化二维码、店内码等电子标识在农资内外包装上的关联，加快普及“刷脸”“扫码”等农资购销信息化技术，加强对购销台账的数字化管理，建立真实、完整、准确的电子台账并联网上传。
2、绿色化服务。加大生物制剂、低毒低残留等新型农药以及商品有机肥、各类高效肥料的推广力度，落实高毒限用农药退出和定点经营制度，探索实施农业主体肥药限量购买，创新提供肥药施用指导建议、超额购买预警提示、农资补贴发放核实等服务。推动有条件的农资经营主体开展统防统治、机械施肥等社会化服务。
3、规范化经营。根据《农药管理条例》等相关法律法规，按照证照合法齐全、规模布局合理、设施条件具备、管理制度完整、经营规范有序的要求，开展农资经营主体提升改造行动。严格落实农药实名购买制度，如实记录购买者姓名、农药品名、规格、数量以及销售日期等信息。
（二）创建申请条件
1、主体资质。申领取得工商营业执照、农药经营许可证等有关证照，向当地农业生产主体提供农药、化肥等农业生产资料及相关服务，且近两年内无严重违法违规行为的农村零售农资门店。
2、人员素质。经营人员具备农学、植保、农药等相关专业中专以上学历或者专业机构教育学习经历，了解相关法律法规和制度规定，掌握农业投入品和农业生产方面的专业知识，能够熟练操作农资监管与服务信息化平台软件。
（三）、创建程序
1、组织申报。根据创建目标任务，按照“申报一批、创建一批”的工作思路，分年度集中组织开展创建申报。农资经营主体提出创建申请后，经我局审核确认，由市农业农村局汇总后于8月上旬前上报省厅备案。
2、评估认定。按照“成熟一批、认定一批”的工作思路，开展“肥药两制”改革农资店评估认定。农资经营主体完成创建后，于每年10月底向我局提出认定申请，经我局初审、市级复审后上报省厅，省厅将组织开展综合评估，对通过认定的主体发文公布。
（四）资金奖励
[bookmark: _GoBack]经省厅发文公布的主体，以奖代补的方式一次性奖励2万元。
    五、下步工作
1.加强创建指导。积极实地指导创建，加块创建实施进度。
2.组织验收检查。根据相关文件要求，到期申请上级相关部门开展验收检查，切实打造农业高质高效金名片。

 — 7 —